eum impudicis clericis , et calumnias in ejus pudi-
citiam jactantibus, sed tam vano conatu ut nec mi-

nimam sinislri rumoris maculum conversalionis ejus
sublimilas admitteret, inquit Lambertus Scafnabur-

gensis. Certe adeo portentosa et extra omnem fidem

visa est etiam Bennoni, schismatico cardinali et

Gregorii hosti infensissimo, bsec calumnia ut, licet

multa in eum confinxerit, hoc crimen nunquam illi

objecerit. De his plura dicere supersedemus, cum
B omnibus.obvia sint.

Ad investituras quod attinet, diu cum imperatori-
bus luctandum fuit, ut tandem utrique imperio, sa-

cro et profano, sua jura servarentur. Sed tandeni

post multas altercationes , in quibus ad extrema,
non sine utriusque partis culpa ventum est, tandem

sub Callisto II res ita composita fuit ut imperato-
res loco annuli et baculi, quos novis episcopis dare

consueverant, eos sceptro tantum tradito investi-

rent; quo significaretur eos temporalia jura acci-

pere ab imperatore, quod ille per investituras sibi

vindicare contendebat; et spiritualia non recipere,

quod pontifices merito ipsi denegabant. Quse hujus
litis componendse ratio si ab ipse principio inita

P fuisset, multis et maximis scandalis, bellis ac coe-

dibus obviam ituin esset. Breve , sed eruditum ac

solidum hac de re opusculum edidit Goffridus abbas

Yindocinensis, in quo recte jura Ecclesise ac regni

distinguit. Morti proximus Gregorius , rogantibus
cardinalibus consilium dedit ut, si veUent hominem

in sseculopotentem, eligerent Desiderium abbatem

Cassinensem qui volentiam Wiberti antipapsRinfrin-

geret; sin ecclesiasticum et eloquentem acciperer.t

episcopum Ostiensem Odonem. Ita obiil vir apud
Deum felicis graiim, apud homines austeritatis

fortassis nimim, inquit Willelmus Malmesburiensis

(WILLELSI.Hb. ni, de Reg. AngL).

SANCTI GEEGOEII VII

PONTIFICIS MAXIMI

VITA, ELEGTIO, RES GESTJE.

- AUCTORE ONUPHRIO PANVINO.

(Lib iv De varia creatione Rom. Pont.)

Edidil GKETSEROS,Operum tomo II, pag. 97, ex bibliothecaBavarica.

LECTORI.

Paucis te, Christiane lector, monitum volo, Onuphrrum, dura Sigeberti, Urspergensis et Aventini vesti-

gia nimis propere sequilur, a recta linea aliquando excidisse, ul contingere solet iis qui duces schismati-

cos, qualis fuit Sigebertus, vel alioqui parum sanoa ttdei et doctriiise scriptores, qualis Aventinus, absque
accurato singulorum quse affcrunt examinc sibi deligunt. Sed habes, ctijus filoduclus, a vero nunauaiB.
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avius habeas, illustrissimum cardinalem Bafonium, Annali undecimo, qiii abanno 1075 usque ad siiniun
1085 Yitam et res gestas Gregorii VII copiose et fideliter persequitur. Ex quo etiam notulas ad hanc Ouu-

phrianam commentalionem attexuimus.
Divinitus autem accidisse reor ut dum sectarii turmatim hujus pontificis nomen et decus oppressum

eunt, confictis et congestis in eum immensis calumniarum struicibus partim noviSiparliih antiquis, alii
e contra ex oiihodoxis existerent, qui perditis conatibus sese opponerent, et m.agnanimi poniificis glo-
riom a nebulis tenebrionum vindicarent; quorum pro optimo pontifice studium nos itidem iroitari vo-
Inimus.

Porro ad reliquos Gregorii Vn criminatores accessit his diebus liber posthumus Witackeri $ qui in Con-
troversia de summo pontifice, quaest. 6, sibi temperare non potuit quominus ipse eliam virulenti sui
styli et calami spicula in hunc ponlificem vibraret. Sed qualia? ut trivialia, sie et obtusa; quippe ex
Bennonis et Sigeberti pharetris deprompta; quorum alter juratus, alter juratissimus Gregorii hostis fuit.
Risi cum Witaekerus Bennonem virum doctum nominat. Qui doctus ille, cujus totus commeiitarius nil aliud
est quam inscilia et mania? cujus styius est unus quidam perennis barbarismus etsoloecismus?Nimirum
judicio sectariorum doclus est, quisquis projecte oalumnias in papam fundit, licet id faciat insulsissime et
inscitissime; ut fecit ille Benno : cui lantum ingenu non suppetebat,iit apte et astute calumniaTi posset.
Ejusdem farinae sunt reliqui Witackeriani testes, ut conciliabulum Brixiense, Avenlinus et elerici apud
Lambertum et Nauclerum : qui cum scortationi et Simonise suae, aliisque sceleribus a Gregorio fibulam
imponi segre ferrent, conviciis in eum debacchari institerunt, ut plerumque fieri assolet, cum quis alicui
illud quod efflictim deperit, eripere tentat. Illud concoquere nequit Wilackerus, quod papa, Henricum
absolutionem ab excommunicatione suppliciter posfulahtem, depositis ad papaepalatium imperatoriis in-
signibus, nudis pedibus, cum omnia gelu rigescerent, nonnisi post tridui spatium admisit et exaudivit.
Quw hmcLuciferiana superbia erat, vociferatur Witackerus. Hiccine vir bonus? Diabolum cerle ipsum hac
in re malitia et superbia vicit. Minimevero, o Calvinisla. Pertinax morbus acrem desiderabat medicinam;
et piaculum schismatis tanto cum dispendio imperii commissum, duriore poena expiandum fuit, et versa-
lilis ac inconstans Henrici animus explorandus, num serio de meliore fruge cogitaret. Nudis pedibus et
deposito omni corporis cultu, vestibusque ad luctum et moerorem idoneis, poenitentiam agere, offensique
gratiam et amicitiam postulare, in ecclesiaslico foro perquam usitalum fuit, est cum et in civili.

Audi, Calvinista, quidipse Henricus non erga unum, sed plurimos Saxoniaeprincipes egerit, cnmin
gratiam Henrici recipi vellent; nec mea hic adhibebo verba, sed Lulherani Fabricii lib. IIIOriginum Saxo-
nicarum : Planities ibi laie patens fuit, quam Spiraugiam nominanl, in qua rex in solio suo, auro purpu-
raque fulgens, solemniter assedit: quem exercitus ad spectaculumdispositus circumstetit, reliclo per medium
spatio, quo prwlereuntes Saxonum duces atque anlisiites omnibusconspicuiessent. Incedebant habitu lugubri
prmsules, UvezeloMagdeburgius, Bucco Halberstadius, Benno Misnensis,UveriierusMerspurgius.Inter duces
crant Otho Golingensis,Bavarimexsul, Magnus Eleclor Saxonim, Hermannus pairuus ejus Saxonim <;omes,
Fridericns Saxonim palalinus, Dilericus comes Catelnburgi, Albertus Turingiw; comitesilem, Rudigerus,
Sizzo, Beringarius, Berno, el ulii quinqup, ut Siffridus, sedeorum cognomenla expressa non sunt. Eos lio-
minum generosorum, ingenuorum, nobilium magna sequebantur agmina. In conspectumregis venientes, dd
cjus pedes sordidati provolvunlur; qui eos jacere tam diu passus esl, donec ipsorum miseria animum-atque
vultum suum explevisset.

HaecLutheranus Fabricius de Henrico, qui contra fidem datam omnes istos sibi supplices principes con-
jeeit in vincula, et a se muiuo disjunctos, in varias provincias sedulo custodiendos ablegavit. Nec forte
unquam evasissent, si Henrico omniaex animi sententia successissent. Quaero, quls durior fuerit in sup-
plices, Henricus an^Gregorius? Hic, Henricum post tridui, qualem qualem, submissionem; nec eerte
spernendam, si seria; aut si tum seria fuit, si constans fuisset, absolvit. At Henricus tot principes, oui

yltro se dediderant, eo solum consilio ne Christianus sanguis amplius effunderetur, contra pacta conventa
in carceremcompegit, et indigne prorsus habuit; et nisimetus majoris mali obstitisset, neci dedisset, pfos-
scrlim Burchardum Halberstatenscm proesulcm, quem pessimis modis oderat. Sed nunc, niisso Wilackero,
Oiiuphriuni audiamus.

GREGORII PAPJl VII VITA, ELECTIO, RES GESTTE

ET

CONSTITUTIONESCIRCA NOVAMROMANIPONTIFICIS ELECTIONEM.

Comitia quibus Gregorius papa VII rcnuntiatus

est, et, quae circa eleclionem constituerit, descri-

pturo, quam vir maxime memorabilis et Romanae
Ecclesiae pernecessarius fuerit, non alienum ab in-
stiluto nostro erit pauca qusedam repetere quae de

co in Leonis papae IX renuntiatione dixi, et alia

postmodum addere, quibus quisnam vir ille ante

pontificatum fuerit, et qua occasione tot tantaque
memoratu digna contra imperatorem Henricum IV •

pro libetiate ecclesiastica gesserit, inlelligatur.

^ Gregorius igitur VII, Hildebrandus antea vocatus,
fuit natione Tuscus, patria Soanensis et nobili ge-
nere ortus, ex ea scilicet familia, qusepostea abeo

Hildebraiidina, sive de Pitiliano (cujus oppidi prin-

ceps aliquando fuit) appellata est. Patrem ipse ha-

buit nomine Bonitium, virum strenuum. Adole-

scens altae indolis factus, ad imperatoris curiam,
iibi valde profecit, se contulit. Inde invidia ob vir-

• • tutem contracta, cessit mullorum furori, se in re-

ligionem recludens. Monasticam enim vitam in coe-
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nobio Cluniacensi, viris sanctissimis per ea tem-

pora refertissimo, sub Odilone abbate professus
est.

Sunt qui dicant (197), eum infimo ac penesor-
dido loco natum, fabrique lignarii filium fuisse, at-

que adhuc puerum ad aulam imperialem profectum
in Csesaris Chunradi, el ejus filii Henrici III curia

adolevisse. De qtio comminiscitur nescio quis fabu-
lator inconcinnas fabeUas : quod cum filius esset

fabri lignarii, ex sarmentis ordine compositis in-

scium ipsum has litteras ordine conseruisse, qui-
bus astans homo litteratus legerif, ex ea composi-
lione scandularum, Dominabor a mari usque ad

mare; vel, ut alii dicunt, spiritu prophetico magis
ductus quam instructus, monstravefit se futurum
dominum a mari usque ad mare. Inde conjectans
vir ille litteratus divinum aliquid in puero, suasit

patri ut eum Iitteris traderet : traditus, ita profe-
cit ut in cancellariam imperatoris pervenerit: (198)
ubi somnio admoriitus imperator de eodem tum

scriniario suo, quod cornua videretur habere qui-
bus filium ejus eontereret, hominem in vincula

conjecisse, sed ab imperatrice Hagnete vinculis li-

beratum, Cluniacense monasterium petiisse, inde-

que profecisse primum in subdiaconum, deinde in

cardinalem, novissime in Gregoriuiri papam VII.

Sed ego levissimum hominem ridendum dico. Salis

tamen constat eum ex aula imperiali ad ccenobium

Cluniacense profectum : in quo, cum vir evasisset,
rebus gerendis maxime idoneus, atque admodum

sagax, et prudens ab omnibus existimaretur : Ro-

mam ab eodem abbate suo missus est, ut monaste-

rii et congregationis Cluniacensis negotia apud

apostolicam sedem percurarct. Diu autem in mo-

nasterio ejusdem congregationis sanctorum Lau-

rentii et Stephani extra muros Urbis Iaudabililer

Vitam transegit Benedicto (199) IX Rom. pontifice,

quo tempore maxima familiaritate usus est Joannis
Graliani S. R. E. cardinalis, et archipresbyteri
S. Joannis ante portam Latinam, qui postea Ro-